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U D H Ë Z I M

Testi nga gjeografia zgjat 70 minuta.

Numri maksimal i pikëve është 100. Detyra e cila nuk është zgjidhur saktë 
nuk sjell pikë negative.
Në provim nuk lejohet:
 → prezantimi i rrejshëm,
 → shikimi i detyrave të provimit para se të jap leje mësimdhënësi kujdestar,
 → pengimi i nxënësve tjerë,
 → përdorimi i mjeteve të palejuara,
 → futja e ushqimit në provim (lejohet vetëm uji),
 → mosrespektimi i shenjës për përfundimin e provimit.

Mjetet e lejuara janë: lapsi i thjeshtë dhe goma, lapsi kimik dhe korrektori. 
Punimi i nxënësit duhet të shkruhet me laps kimik.

SHIFRA E NXËNËSIT
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Në detyrat në vazhdim rrethoni shkronjën para përgjigjes së saktë. 

1. Si quhet pjesa qendrore e Tokës?

 A.  Bërthama

 B.  Korja e Tokës

 C.  Mbështjellësi i Bërthamës

 D.  Litosfera
1 pikë

2.	 Islami	ka	zënë	fill	në:

 A.  Lindjen e Afërme

 B.  Indinë e Veriut

 V.  Gadishullin indian 

 D.  Tibet
1 pikë

3.	 Vltava	është	një	lumë	në:

 A. Çeki

 B. Moldavi

 C. Rusi 

 D. Ukrainë 
1 pikë

4. Në cilin shtet ndodhen vargmalet Siera Madre?

 A. Kolumbi

 B. SHBA

 C. Kanada

 D. Meksiko
1 pikë
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5.  Cila fushë shtrihet në mes të lumenjve të Cemit, Ribnicës dhe Moraçës?

 A.  Fusha e  Grahovës
                           
 B.  Fusha e Cemit   
            
 C.   Fusha e Njegushit   
          
 D.   Fusha e Dragales

1 pikë

Lexoji me kujdes pohimet në vazhdim dhe përcaktoju ndaj tyre nëse janë të sakta (S) 
ose të pasakta (P). Rretho ( S ) nëse mendon se pohimi është i saktë, përkatësisht (P) 
nëse mendon se pohimi është i pasaktë

6. Përgjigju	në	pohimet	e	dhëna:

A. Të gjithë meridianët janë të njëjtë dhe gjatësia e tyre është 20000km  S P

B. Të gjithë meridianët shtrihen në drejtimin Lindje-Perëndim S P

C. Të gjitha paralelet shtrihen në drejtimin Veri-Jug S P

D. Të gjithë meridianët përpiqen në polet gjeografike S P

4 pikë

7.  Përcaktoju	ndaj	pohimeve:

A. Lamanshi ëshë kanali i cili e ndan Britaninë e Madhe nga Danimarka S P

B. Roterdami është porti më i madh në Evropë S P

C. Spanja ka dalje në Detin Mesdhe S P

D. Kievi është kryeqyteti i Bjellorusisë S P

4 pikë

8. Përcaktoju	ndaj	pohimeve.	Shkretëtirat	e	dhëna	ndodhen	në	Azi.

A. Kizil Kum S P

B. Rub El Hali S P

C. Sahara S P

D. Takla Makan S P

4 pikë
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9. 	 Përgjigju	në	pohimet:					

A. Ishulli i Luleve ndodhet para Kotorit S P

B. Ishulli Mamula ndodhet në hyrje të gjirin e Bokës së Kotorit S P

C. Ishulli i Shën Markut ndodhet gjirin e Tivatit S P

D. Ishulli Gospa od Shkrpjela ndodhet përballë Herceg Novit S P

4 pikë

Në	detyrat	në	vazhdim	çdo	kuptimi	në	kolonën	e	majtë	mund	t’i	bashkoni	vetëm	një	nocion	
nga	kolona	e	djathtë.	Është	e	domosdoshme	që	mbi	vija	pranë	numrit	që	tregon	kuptimin	
në kolonën e majtë të shkruani shkronjën e përgjigjes së saktë nga kolona e djathtë. Keni 
kujdes, një përgjigje në anën e djathtë është e tepërt.

10.  Bashkoni.

1. Temperatura e ajrit                      A. Lëvizja horizontale e ajrit
2. Era B. Shkalla e ngopjes së ajrit me lagështi
3. Shtypja e ajrit                                         C. Shkalla e ngrohjes së ajrit
4. Lagështia e ajrit                                      D. Fuqia me të cilën ajri e shtyp bazën

E. Insolacioni 

1. ______
2. ______
3. ______
4. ______

4 pikë

11.  Bashkoni shtetet me kryeqytetet e tyre.

1. Moldavia A. Roma
2. Suedia                                                     B. Oslo
3. Italia C. Praga
4. Malta D. Kishinjev
5. Çekia E. Stokholmi

F. La Valeta

1. ______
2. ______
3. ______
4. ______
5. ______

5 pikë

5



12. Bashkoni shtetet me liqenet e tyre.

1. Estonia A. Sajma
2. Rusia  B. Balaton
3. Hungaria  C. Çudsko – Liqeni i Pskovskës 
4. Finlanda  D. Ladoga

E. Prespës 

1. ______
2. ______
3. ______
4. ______

4 pikë

13. Bashkoje	qytetin	me	tipin	e	qytetit:

1. Podgorica A. Tip mesdhetar i qytetit
2. Kotori B. Tip oriental i qytetit
3. Plevla  C. Tip bashkëkohor i qytetit

D. Tip i skajshëm i qytetit 

1. ______
2. ______
3. ______

3 pikë

14. Malet	sipas	lartësisë	ndahen	në:

 A.  _________________________________

 B.  _________________________________

 C. __________________________________
3 pikë

15.	 Racat	e	njeriut	ndahen	në:

 A. ______________________________
 
 B. ______________________________
 
 C. ______________________________ 

3 pikë
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16.  Përkufizoji	nocionet	gjeografike	dhe	emërtimet.

 1. Estavela ______________________________________________________

 2. Ujërrjedhë që humbet në dhe _____________________________________________
 
 3. Fshehtësira _____________________________________________________
 
 4. Gurra ________________________________________________________

4 pikë

17.  Plotësoje	fjalinë.

 Evropa zë  __________ %  të sipërfaqes së përgjithshme të tokës në botë dhe sipas 

madhësisë është kontinenti i  _________ , kurse në të jetojnë  _________ % të popullatës së 
botës.

3 pikë

18. 	 Plotësoje	fjalinë.

   Liqeni më i madh në Evropë është ______________________ kurse më i thelli 

_____________________________.
2 pikë

19. Bazën gjeologjike të Azisë e përbëjnë 3 masa të vjetra të cilat dikur përbënin pjesët e 
	 Gondvanës,	e	ato	janë:		

 A. ________________________________

 B. ________________________________

 C. ________________________________
3 pikë

20. 	 Plotësoje	fjalinë.

  Lumi  Nil formohet me bashkimin e  _____________________________________, dhe 

derdhet në  _____________________________.

2 pikë
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21. Pranë	numrit	të	dhënë	shkruaji	emërtimet	e	rajoneve	në	Amerikën	e	Jugut.

 
 1. ______________________________
 
 2. ______________________________
 
 3. ______________________________

 4. ______________________________
4 pikë

22. Sa e njihni Kanadanë?

 A. Shënoji tri provinca të Kanadasë _______________, ___________________, 

 ___________________________.

 B. Gjethi i cilit dru ndodhet në flamurin e Kanadasë?  ____________________

 C. Shkruaje emrin e gjirit më të madh të Kanadasë  ___________________

 D. Shënoji emërtimet e  dy territoreve të Kanadasë  ______________________ 
, 

 _____________________________.
7 pikë
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23. Cilat janë dy rajonet që veçohen në Azinë e Veriut?

 A. ______________________________
 
 B. ______________________________

2 pikë

24.	 Shënoji	tri	shtete	të	Amerikës	së	Jugut	të	cilat	kanë	dalje	në	Oqeanin	Atlantik.

 A. ______________________________
 
 B. ______________________________
 
 C. ______________________________

3 pikë

25.	 Shënoji	dy	shkretëtira	në	kontinentin	e	Afrikës.

 A. ______________________________
 
 B. ______________________________

2 pikë

26.	 Si	quhen	dy	lloj	erërash	që	fryjnë	në	bregdetin	e	Malit	të	Zi?

 A. ______________________________
 
 B. ______________________________

2 pikë
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27.	 Përgjigju	në	pyetjet	nga	harta	memece	e	Malit	të	Zi.

17 pikë

10

Pjesa me ngjyrë të zezë në hartë e 
shënuar me shkronjën –B, paraqet 
liqenet artificiale të cilat shërbejnë 
për prodhimin e energjisë elek-
trike. Nën 1) shkruani se në ter-
ritorin e të cilës  komunë ndodhen 
këta liqene, kurse nën 2) shkruaje 
emrin e hidrocentralit që e 
fiton ujin nga këta liqene 

Kjo është miniera ”Gradir Montenegro” dikur 
quhej “Shupla Stijena”, cilat janë dy metalet që 
nxirren nga kjo minierë?                                                  

Nën 1) shkruaje emrin e këtij liqeni, nën 2) shëno llojin e 
liqenit që është ai sipas mënyrës së formimit.                            

Nën 1) shkruaje emërtimin e këtij lumi, 
nën 2) shkruaje emërtimin e derdhjes 
që i përket, kurse nën 3) shkruaje em-
rin e liqenit nga i cili buron?

Pjesa në hartë që është mbushur me pika 
dhe është shënuar me shkronjën A, paraqet 
një nga parqet kombëtare në Mal të Zi, nën 
1) shkruaje emrin e atij parku kombëtar, 
kurse pranë vijave të shënuara shkruaji em-
rat e komunave të cilave u përket ai park 
kombëtar. Vijat e ndërprera të shënu-

ara me numrin 1 dhe 2 
paraqesin malet në pjesën 
bregdetare të Malit të Zi, 
shkruaji emërtimet e atyre 
maleve nën numrin që 
janë shënuar.            



28.	 Të	cilat	katër	fusha	karstike	ndodhen	në	territorin	e	tërësisë	së	reliefit	sipërfaqësor	
 të shkëmbit të thellë?

 A. ______________________________
 
 B. ______________________________
 
 C. ______________________________

 D. ______________________________
4 pikë

29.	 Shënoji	dy	liqene	glaciale	në	Mal	të	Zi,	që	ndodhen	në	basenin	terminal	të	akullnajës	së	
 dikurshme.

 A. ______________________________
 
 B. ______________________________

2 pikë
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